
第３号報告

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)経常収益

基本財産運用益 116 116 0
基本財産受取利息 116 116 0

特定資産運用益 1,542 1,592 △ 50
特定資産受取利息 1,542 1,592 △ 50

受取会費 46,300,000 48,530,000 △ 2,230,000
正会員受取会費 46,300,000 48,530,000 △ 2,230,000

事業収益 3,710,000 5,052,000 △ 1,342,000
研修会事業収益 900,000 972,000 △ 72,000
会員親睦事業収益 2,810,000 4,080,000 △ 1,270,000

受取補助金等 30,104,800 30,922,500 △ 817,700
全法連助成金振替額 28,904,800 29,092,500 △ 187,700
全法連補助金 200,000 500,000 △ 300,000
東法連補助金 1,000,000 1,330,000 △ 330,000

受取負担金 2,640,000 2,748,000 △ 108,000
青年部会負担金 1,476,000 1,524,000 △ 48,000
女性部会負担金 190,000 250,000 △ 60,000
源泉部会負担金 974,000 974,000 0

雑収益 4,577,210 4,764,620 △ 187,410
受取利息 310 420 △ 110
広告料収益 3,675,600 3,685,800 △ 10,200
雑収益 901,300 1,078,400 △ 177,100

経常収益　計 87,333,668 92,018,828 △ 4,685,160
(２)経常費用

事業費 90,083,106 107,064,458 △ 16,981,352
給料手当 16,498,530 20,160,000 △ 3,661,470
退職給付費用 1,392,804 15,750,000 △ 14,357,196
福利厚生費 2,807,438 3,532,986 △ 725,548
旅費交通費 1,609,447 1,742,479 △ 133,032
通信運搬費 7,225,754 6,610,073 615,681
減価償却費 255,660 224,405 31,255
消耗品費 2,939,065 2,928,295 10,770
印刷製本費 8,578,503 8,101,186 477,317
光熱水料費 1,009,110 1,070,190 △ 61,080
賃借料 16,248,259 16,265,359 △ 17,100
事務所管理費 1,007,909 992,969 14,940
会場費 3,422,822 4,060,254 △ 637,432
保険料 123,300 123,300 0
諸謝金 2,958,480 2,231,856 726,624
租税公課 87,000 37,000 50,000
会議費 6,606,947 9,073,064 △ 2,466,117
委託費 9,919,929 8,177,229 1,742,700
支払負担金 822,000 1,100,000 △ 278,000
表彰費 23,000 27,500 △ 4,500
広告宣伝費 650,000 290,000 360,000
新聞図書費 236,060 286,056 △ 49,996
雑費 5,661,089 4,280,257 1,380,832

令和４年度　収支予算（正味財産増減予算書）
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　　目



（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　　減

管理費 13,593,490 13,957,406 △ 363,916
給料手当 1,833,170 2,240,000 △ 406,830
退職給付費用 154,756 1,750,000 △ 1,595,244
福利厚生費 311,938 392,554 △ 80,616
旅費交通費 120,605 145,053 △ 24,448
通信運搬費 761,593 1,081,987 △ 320,394
減価償却費 28,407 24,934 3,473
消耗品費 283,653 219,068 64,585
印刷製本費 1,414,038 965,344 448,694
光熱水料費 60,390 64,110 △ 3,720
賃借料 824,053 825,953 △ 1,900
事務所管理費 57,323 55,663 1,660
会場費 727,200 713,880 13,320
保険料 13,700 13,700 0
租税公課 5,000 15,500 △ 10,500
会議費 399,198 259,091 140,107
委託費 2,177,881 1,084,581 1,093,300
諸会費 200,000 200,000 0
支払手数料 3,525,510 3,278,850 246,660
表彰費 0 226,000 △ 226,000
渉外慶弔費 200,000 120,000 80,000
広告宣伝費 40,000 0 40,000
新聞図書費 4,060 9,604 △ 5,544
雑費 451,015 271,534 179,481

経常費用　計 103,676,596 121,021,864 △ 17,345,268
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 16,342,928 △ 29,003,036 12,660,108
評価損益等　計 0 0 0
当期経常増減額 △ 16,342,928 △ 29,003,036 12,660,108

２．経常外増減の部

(１)経常外収益

経常外収益　　計 0 0 0
(２)経常外費用

経常外費用　　計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 16,342,928 △ 29,003,036 12,660,108
法人税等 131,100 108,600 22,500
当期一般正味財産増減額 △ 16,474,028 △ 29,111,636 12,637,608
一般正味財産期首残高 148,526,678 133,264,257 15,262,421
一般正味財産期末残高 132,052,650 104,152,621 27,900,029

Ⅱ指定正味財産の部

受取補助金等 28,904,800 29,092,500 △ 187,700
全法連助成金 28,904,800 29,092,500 △ 187,700

一般正味財産への振替額 28,904,800 29,092,500 △ 187,700
全法連助成金 28,904,800 29,092,500 △ 187,700

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 132,052,650 104,152,621 27,900,029

科　　　　　目



（単位：円）

法人会計 合　　計

公１ 公２ 共通 小計 収１ 他１ 小計
税知識の普及と
納税意識の高揚
並びに税の提言
に関する事業

地域企業（社会）
の発展（貢献）に
資する事業

会員等の事業支
援に資するため
の事業

会員等の交流並
びに福利厚生に
資するための事
業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)経常収益

基本財産運用益 116 0 0 116 0 0 0 0 116

基本財産受取利息 116 0 0 116 0 0 0 0 116

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 1,542 1,542

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 1,542 1,542

受取会費 0 0 9,260,000 9,260,000 0 25,465,000 25,465,000 11,575,000 46,300,000

正会員受取会費 0 0 9,260,000 9,260,000 0 25,465,000 25,465,000 11,575,000 46,300,000

事業収益 180,000 720,000 0 900,000 0 2,810,000 2,810,000 0 3,710,000

研修会事業収益 180,000 720,000 0 900,000 0 0 0 0 900,000

会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 2,810,000 2,810,000 0 2,810,000

受取補助金等 27,309,660 2,538,340 0 29,848,000 10,700 139,100 149,800 107,000 30,104,800

全法連助成金振替額 26,505,560 2,399,240 0 28,904,800 0 0 0 0 28,904,800

全法連補助金 126,000 26,000 0 152,000 2,000 26,000 28,000 20,000 200,000

東法連補助金 678,100 113,100 0 791,200 8,700 113,100 121,800 87,000 1,000,000

受取負担金 0 0 0 0 0 2,640,000 2,640,000 0 2,640,000

青年部会負担金 0 0 0 0 0 1,476,000 1,476,000 0 1,476,000

女性部会負担金 0 0 0 0 0 190,000 190,000 0 190,000

源泉部会負担金 0 0 0 0 0 974,000 974,000 0 974,000

雑収益 2,612,726 217,826 0 2,830,552 1,606,302 140,026 1,746,328 330 4,577,210

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 310 310

広告料収益 2,612,600 0 0 2,612,600 1,063,000 0 1,063,000 0 3,675,600

雑収益 126 217,826 0 217,952 543,302 140,026 683,328 20 901,300

経常収益　計 30,102,502 3,476,166 9,260,000 42,838,668 1,617,002 31,194,126 32,811,128 11,683,872 87,333,668

(２)経常費用

事業費 51,829,629 18,297,061 0 70,126,690 919,137 19,037,279 19,956,416 90,083,106

給料手当 11,548,971 2,383,121 0 13,932,092 183,317 2,383,121 2,566,438 16,498,530

退職給付費用 974,962 201,183 0 1,176,145 15,476 201,183 216,659 1,392,804

福利厚生費 1,965,206 405,519 0 2,370,725 31,194 405,519 436,713 2,807,438

旅費交通費 1,287,212 154,187 0 1,441,399 11,861 156,187 168,048 1,609,447

通信運搬費 6,811,915 54,327 0 6,866,242 3,474 356,038 359,512 7,225,754

減価償却費 178,961 36,929 0 215,890 2,841 36,929 39,770 255,660

消耗品費 1,416,647 287,004 0 1,703,651 7,270 1,228,144 1,235,414 2,939,065

印刷製本費 8,014,688 63,563 0 8,078,251 432,689 67,563 500,252 8,578,503

光熱水料費 380,457 544,107 0 924,564 6,039 78,507 84,546 1,009,110

賃借料 5,191,534 9,903,051 0 15,094,585 82,405 1,071,269 1,153,674 16,248,259

事務所管理費 361,137 566,520 0 927,657 5,732 74,520 80,252 1,007,909

会場費 2,428,822 550,000 0 2,978,822 0 444,000 444,000 3,422,822

保険料 86,310 17,810 0 104,120 1,370 17,810 19,180 123,300

諸謝金 2,528,480 330,000 0 2,858,480 0 100,000 100,000 2,958,480

租税公課 18,900 3,900 0 22,800 60,300 3,900 64,200 87,000

会議費 27,911 2,527 0 30,438 3,683 6,572,826 6,576,509 6,606,947

委託費 4,125,651 2,160,245 0 6,285,896 22,788 3,611,245 3,634,033 9,919,929

支払負担金 344,000 0 0 344,000 0 478,000 478,000 822,000

表彰費 23,000 0 0 23,000 0 0 0 23,000

広告宣伝費 292,000 52,000 0 344,000 4,000 302,000 306,000 650,000

新聞図書費 225,098 5,278 0 230,376 406 5,278 5,684 236,060

雑費 3,597,767 575,790 0 4,173,557 44,292 1,443,240 1,487,532 5,661,089

令和４年度 収支予算（正味財産増減予算内訳表）
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

公益目的事業会計 収益事業等会計

科　　　　　目



（単位：円）

法人会計 合　　計

公１ 公２ 共通 小計 収１ 他１ 小計
税知識の普及と
納税意識の高揚
並びに税の提言
に関する事業

地域企業（社会）
の発展（貢献）に
資する事業

会員等の事業支
援に資するため
の事業

会員等の交流並
びに福利厚生に
資するための事
業

管理費 13,593,490 13,593,490

給料手当 1,833,170 1,833,170

退職給付費用 154,756 154,756

福利厚生費 311,938 311,938

旅費交通費 120,605 120,605

通信運搬費 761,593 761,593

減価償却費 28,407 28,407

消耗品費 283,653 283,653

印刷製本費 1,414,038 1,414,038

光熱水料費 60,390 60,390

賃借料 824,053 824,053

事務所管理費 57,323 57,323

会場費 727,200 727,200

保険料 13,700 13,700

租税公課 5,000 5,000

会議費 399,198 399,198

委託費 2,177,881 2,177,881

諸会費 200,000 200,000

支払手数料 3,525,510 3,525,510

渉外慶弔費 200,000 200,000

広告宣伝費 40,000 40,000

新聞図書費 4,060 4,060

雑費 451,015 451,015

経常費用　計 51,829,629 18,297,061 0 70,126,690 919,137 19,037,279 19,956,416 13,593,490 103,676,596

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 21,727,127 △ 14,820,895 9,260,000 △ 27,288,022 697,865 12,156,847 12,854,712 △ 1,909,618 △ 16,342,928

評価損益等　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 21,727,127 △ 14,820,895 9,260,000 △ 27,288,022 697,865 12,156,847 12,854,712 △ 1,909,618 △ 16,342,928

２．経常外増減の部

(１)経常外収益

経常外収益　　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(２)経常外費用

経常外費用　　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 21,727,127 △ 14,820,895 9,260,000 △ 27,288,022 697,865 12,156,847 12,854,712 △ 1,909,618 △ 16,342,928

他会計振替額 0 0 4,921,651 4,921,651 △ 279,584 △ 4,642,067 △ 4,921,651 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 21,727,127 △ 14,820,895 14,181,651 △ 22,366,371 418,281 7,514,780 7,933,061 △ 1,909,618 △ 16,342,928

法人税等 0 0 0 0 131,100 0 131,100 0 131,100

当期一般正味財産増減額 △ 21,727,127 △ 14,820,895 14,181,651 △ 22,366,371 287,181 7,514,780 7,801,961 △ 1,909,618 △ 16,474,028

一般正味財産期首残高 148,526,678

一般正味財産期末残高 132,052,650

Ⅱ指定正味財産の部

受取補助金等 26,505,560 2,399,240 0 28,904,800 0 0 0 0 28,904,800

全法連助成金 26,505,560 2,399,240 0 28,904,800 0 0 0 0 28,904,800

一般正味財産への振替額 26,505,560 2,399,240 0 28,904,800 0 0 0 0 28,904,800

全法連助成金 26,505,560 2,399,240 0 28,904,800 0 0 0 0 28,904,800

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ正味財産期末残高 132,052,650

※　貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

公益目的事業会計 収益事業等会計

科　　　　　目


